
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: USI CIVICI, CREDITO E CALAMITA NATURALI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1179  del  29/01/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore TROVATO MARISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TROVATO MARISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM M.M.MADONIA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Proroga termini presentazione domande in adesione al Bando pubblico "Interventi contributivi finalizzati a compensare il
mancato reddito derivante dagli impianti produttivi olivicoli colpiti dall'avversità atmosferica "Gelate dal 25 febbraio al 1
marzo 2018" approvato con determinazione n. G18342 del 23/12/2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00740 29/01/2020



OGGETTO: Proroga termini presentazione domande in adesione al Bando pubblico “Interventi 

contributivi finalizzati a compensare il mancato reddito derivante dagli impianti produttivi olivicoli 

colpiti dall’avversità atmosferica “Gelate dal 25 febbraio al 1 marzo 2018” approvato con 

determinazione n. G18342 del 23/12/2019. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del dirigente ad interim dell’Area Usi Civici Credito e Calamità Naturali; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTO l’articolo 10 c. 3 lett. a) del sopracitato decreto legislativo n. 118/2011; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di Stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 



2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”.  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 05/02/2019, con la quale sono assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della 

legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18/02/2019 e 

successive integrazioni con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio 

regionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 07/05/2018, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e 

Pesca, al Dott. Mauro Lasagna ora denominata Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della 

Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G14279 del 18 ottobre 2019 con il quale è stato conferito 

l’incarico ad interim di dirigente dell’Area Usi Civici, Credito e Calamità Naturali al Dott. Massimo 

Maria Madonia;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 13 all’articolo 4 commi 17 - 21 prevede "Misure 

di intervento al fine di sostenere la ripresa economica e produttiva delle imprese agricole del 

settore olivicolo e castanicolo"; 

 

VISTA la D.G.R. n.850 del 19/11/2019 concernente “L.R. 28 dicembre 2018, n.13, art. 4 commi 

17 – 21. Misure di intervento al fine di sostenere la ripresa economica e produttiva delle imprese 

agricole del settore olivicolo e castanicolo”;  

 

VISTA la determinazione n. G18342 del 23/12/2019 con la quale è stato adottato il Bando pubblico 

concernente “Interventi contributivi finalizzati a compensare il mancato reddito derivante dagli 

impianti produttivi olivicoli colpiti dall’avversità atmosferica “Gelate dal 25 febbraio al 1 marzo 

2018”; 

 

CONSIDERATO che, presso i settori decentrati ADA Lazio Nord, Ada Lazio Centro e ADA Lazio 

Sud, sono pervenute numerose richieste di proroga del termine di presentazione delle domande in 

adesione al bando di cui al precedente capoverso;  

 

RITENUTO pertanto di concedere una proroga del termine per la presentazione delle domande di 

adesione al bando pubblico approvato con Determinazione n. G18342 del 23/12/2019 dalle ore 

12:00 del 01/02/2020 alle ore 12:00 del 06/03/2020;  

 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente riportate, 

 



 di concedere una proroga del termine per la presentazione delle domande di adesione al 

bando pubblico approvato con Determinazione n. G18342 del 23/12/2019 dalle ore 12.00 

del 01/02/2020 alle ore 12.00 del 06/03/2020. 

 

Nel presente provvedimento non ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).   

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet regionale www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/. 

                                                                                     

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

         Mauro Lasagna                               


